
PORTARIA N° 229, DE 18 de junho de 2024.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 202119026 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

Centro Universitário
de Ensino, Ciência e
Tecnologia do Paraná
(1900)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA (CNPJ:
81908386000136)

RUA TENENTE TITO TEIXEIRA DE
CASTRO, 1222, CAMPUS
HAUER/BOQUEIRÃO, BOQUEIRÃO,
CURITIBA/PR

2 202119329
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
IBMR (712)

INSTITUTO BRASILEIRO DE
MEDICINA DE REABILITACAO
LTDA (CNPJ:
42365445000115)

AVENIDA DAS AMÉRICAS, 2603, ,
BARRA DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

3 202118788 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
INGÁ (1430)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR INGA LTDA (CNPJ:
01207056000184)

RODOVIA PR-317, 6114, (SAÍDA
PARA IGUARAÇU), PARQUE
INDUSTRIAL 200, MARINGÁ/PR

4 202118791 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
INGÁ (1430)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR INGA LTDA (CNPJ:
01207056000184)

GLEBA RIBEIRÃO MORANGUEIRO,
21, LOTE 21, GLEBA
MORANGUEIRO, MARINGÁ/PR

5 202118585 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MÓDULO (1187)

SOCIEDADE EMPRESARIA DE
ENSINO SUPERIOR DO
LITORAL NORTE LTDA (CNPJ:
50005735000186)

RUA MARIA D'ASSUMPÇÃO
CARVALHO, 1000, , JARDIM
ITAMAR, CARAGUATATUBA/SP

6 202118535 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 60 (sessenta) Centro Universitário

Santa Cecília (652)
ASSOCIACAO DE EDUCACAO
SANTA CECILIA (FASC) (CNPJ:
42552316000136)

PRAÇA BARÃO DO RIO BRANCO,
59, CENTRO,
PINDAMONHANGABA/SP

7 202118870
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
JUDAS TADEU (502)

INSTITUTO DE EDUCACAO,
CULTURA E ENSINO
SUPERIOR S/A (CNPJ:
44952711000131)

AVENIDA RANGEL PESTANA, 99,
CAMPUS UNIMONTE, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

8 202120428
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
(344)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA DOIS MIL TREZENTOS E
TRINTA E DOIS, 1495, CRISTIANO
MACHADO, DOM JOAQUIM, BELO
HORIZONTE/MG

9 202119256 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

178 (cento e
setenta e

oito)

Centro Universitário
UNA de Contagem
(4766)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA MARIA DA GLÓRIA
ROCHA, 175, , BITÁCULA OU 40
ALQUEIRES, CONTAGEM/MG

10 202119284 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

85 (oitenta e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
DE UBERLÂNDIA
(1598)

FACEB EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 03099921000141)

ALAMEDA PAULINA MARGONARI,
59, UNIDADE SEDE, JARDIM
KARAÍBA, UBERLÂNDIA/MG

11 202119286 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
DE UBERLÂNDIA
(1598)

FACEB EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 03099921000141)

ALAMEDA PAULINA MARGONARI,
59, UNIDADE SEDE, JARDIM
KARAÍBA, UBERLÂNDIA/MG

12 202118165 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

84 (oitenta e
quatro)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
CONTAGEM (13684)

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
05478567000191)

AVENIDA BABITA CAMARGOS,
1295, CAMPUS CIDADE
INDUSTRIAL (SEDE), CIDADE
INDUSTRIAL, CONTAGEM/MG

13 202118586 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade Anhanguera
de Governador
Valadares (13743)

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
05478567000191)

AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO
MONTEIRO REZENDE, 330, ,
CENTRO, GOVERNADOR
VALADARES/MG

14 202118596
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

126 (cento e
vinte e seis)

Faculdade Anhanguera
de São José-SC (2324)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680,
PICADAS DO SUL, SÃO JOSÉ/SC

15 202118594
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

108 (cento e
oito)

Faculdade Anhanguera
de São José-SC (2324)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680,
PICADAS DO SUL, SÃO JOSÉ/SC

16 202110107 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ANÍSIO
TEIXEIRA DE FEIRA
DE SANTANA (1643)

SOCIEDADE CIENTIFICA E
CULTURAL ANISIO TEIXEIRA
LTDA (CNPJ:
01149432000121)

RUA JURACY MAGALHÃES, 222, -
ATÉ 558/559, PONTO CENTRAL,
FEIRA DE SANTANA/BA

17 202118243 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ESTÁCIO DE SÁ DE
CAMPO GRANDE
(862)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

AVENIDA FERNANDO CORRÊA DA
COSTA, 1760, CENTRO (MS), VILA
ROSA PIRES, CAMPO GRANDE/MS



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

18 202119236 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE GUARAÍ

(3363)
INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTA CATARINA LTDA - EPP
(CNPJ: 05682453000169)

RUA FLAMBOYANT Nº 1050, Q.12,
LT 1 A 53, 1050, FACULDADE
GUARAÍ - CAMPUS 3,
LOTEAMENTO PORTAL DA SERRA,
GUARAÍ/TO

19 202111027 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE IDEAU
DE CAXIAS DO SUL
(4632)

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE CAXIAS
DO SUL LTDA (CNPJ:
17588465000108)

RUA SINIMBU, 1670, , CENTRO,
CAXIAS DO SUL/RS

20 202119354 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Multivix

São Mateus (10685)

MULTIVIX SAO MATEUS -
ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA (CNPJ:
08289984000184)

RODOVIA OTHOVARINO DUARTE
SANTOS, 844, , RESIDENCIAL
PARK WASHINGTON, SÃO
MATEUS/ES

21 202119355 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Multivix

Vila Velha (18979)

MULTIVIX VILA VELHA -
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO LTDA (CNPJ:
19679013000167)

RODOVIA DO SOL, 3990, UNIDADE
SEDE, JOCKEY DE ITAPARICA,
VILA VELHA/ES

22 202120991 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SÃO
LUÍS DE FRANÇA
(1090)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S.A (CNPJ:
13013263000187)

AVENIDA MURILO DANTAS,
BLOCO G, 300, CAMPUS
FAROLÂNDIA, FAROLÂNDIA,
ARACAJU/SE

23 202119080
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

INSTITUIÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR
DE CACOAL (13792)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL ''PS''
LTDA - ME (CNPJ:
10372071000179)

RUA ANÍSIO SERRÃO, 2325, - DE
2170/2171 A 2518/2519, CENTRO,
CACOAL/RO

24 202119242
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
BAIANO (14509)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO -
REITORIA (CNPJ:
10724903000179)

RUA DOUTOR JOÃO
NASCIMENTO, S/N, , CENTRO,
URUÇUCA/BA

25 202118503
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS (3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS (CNPJ:
10626896000172)

AVENIDA MINAS GERAIS, 5189, ,
OURO VERDE, GOVERNADOR
VALADARES/MG

26 202119267
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) Instituto Universitário
Una de Catalão (3319)

SOCIEDADE CATALANA DE
EDUCACAO LTDA (CNPJ:
05373130000193)

AVENIDA PRESIDENTE MÉDICI,
S/N, CAMPUS - CATALÃO - SANTA
CRUZ, SANTA CRUZ, CATALÃO/GO

27 202119340 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

LIBERTAS -
FACULDADES
INTEGRADAS (5599)

FUNDACAO EDUCACIONAL
COMUNITARIA DE S S
PARAISO MG (CNPJ:
24903999000147)

AVENIDA WENCESLAU BRAS,
1018, , LAGOINHA, SÃO
SEBASTIÃO DO PARAÍSO/MG

28 202118714
ENGENHARIA
URBANA
(Bacharelado)

72 (setenta e
duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO (6)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
OURO PRETO (CNPJ:
23070659000110)

RUA PAULO MAGALHÃES GOMES,
S/N, , BAUXITA, OURO PRETO/MG

29 202119171

ENGENHARIA DE
TECNOLOGIA
ASSISTIVA E
ACESSIBILIDADE
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA
BAHIA (4503)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB (CNPJ:
07777800000162)

AVENIDA CENTENÁRIO, 697, ,
SIM, FEIRA DE SANTANA/BA

30 202120993
POLÍTICAS
PÚBLICAS
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA
BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

RODOVIA ILHÉUS/ITABUNA - KM
22, ILHÉUS BA, , CAMPUS JORGE
AMADO, ., ITABUNA/BA

31 202118641 JORNALISMO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ
(18440)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARA -
UNIFESSPA (CNPJ:
18657063000180)

RUA RIO GRANDE DO SUL, S/N, ,
CENTRO, RONDON DO PARÁ/PA

32 202119229 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE
OLIVEIRA (663)

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA (CNPJ:
28638393000182)

AV. CORA CORALINA, QD. F-25 ,
LOTE 40, SETOR SUL,
GOIÂNIA/GO
AV. CORA CORALINA, QD. F-25 ,
LOTE 40, SETOR SUL,
GOIÂNIA/GO



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

33 202119233 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE
OLIVEIRA (663)

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA (CNPJ:
28638393000182)

AVENIDA ANTÔNIO CARLOS
MAGALHÃES, 2.728, - LADO PAR,
PITUBA, SALVADOR/BA
AVENIDA ANTÔNIO CARLOS
MAGALHÃES, 2.728, - LADO PAR,
PITUBA, SALVADOR/BA

34 202119231 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE
OLIVEIRA (663)

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA (CNPJ:
28638393000182)

AVENIDA DOS ANDRADAS, 731, ,
JARDIM GLORIA, JUIZ DE
FORA/MG
AVENIDA DOS ANDRADAS, 731, ,
JARDIM GLORIA, JUIZ DE
FORA/MG

35 202118985
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU (203)

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
43045772000152)

RUA TAQUARI, 546, , MOOCA, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 229, de 18 de junho de 2024


